
Proposta Numero: DCS-806-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Compensi ai componenti soggetti a fatturazione delle Commissioni Mediche di Invalidità 
Civile dell’ASL Taranto. Previsione ed impegno di spesa anno 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
- con Deliberazione del D.G n. 275 del 10/02/2020 si è provveduto alla nuova “Costituzione 

delle Commissioni Mediche per l’accertamento dell’Invalidità Civile, dell’handicap, della 
disabilità  ai  fini  lavorativi,  della  cecità,  del  sordomutismo e Nomina dei  Presidenti,  dei 
Componenti e dei segretari”; 

- con Determinazioni n.610 del 23/04/2021, n.1369 del 06/09/2021, n.1899 del 18/12/2021, 
n.551 del 14/04/2022, n.1392 del 26/9/2022, n. 134 del 17/1/2023, n.1835 del 19/09/2023, 
n.2452 del 06/12/2023, n.1424 del 09/07/2024, n.2076 del 08/10/2024, Deliberazioni n.2878 
del 27/12/ 2023, n.690 del 22/03/2024, n. 691 del 22/03/2024, n.1182 del 9/5/2024, n.1424 
del 9/7/2024, n.2801 del 15/11/2024, n.368 del 11/02/2025, n.491 del 21/02/2025 e note nn. 
prot.  0065687,  0065697,  0065747,  0065791,  0065713,  0065671  del  21/03/2025 si  è 
provveduto  alle  sostituzioni,  che  si  sono  rese  necessarie,  di  Presidenti,  Componenti  e 
Segretari  incaricati  in seno alle  "Commissioni  Mediche per l'accertamento dell'invalidità 
civile, dell'handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo";

- la composizione delle suddette Commissioni Mediche é in fase di ridefinizione, in quanto 
sono stati già approvati gli elenchi degli idonei per le diverse figure professionali previste 
con  Deliberazione  del  D.G.  nr.192  del  28/01/2025,  successivamente  rettificata  con  la 
Deliberazione del  C.S.  nr.  139 del 16/04/2025, in esito all’espletamento delle procedure 
previste dall’Avviso di cui alla Deliberazione  D.G. nr. 1225 del 15/05/2024; 

TENUTO CONTO   che  
ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  le  predette  Commissioni  sono composte  da Medici 
dipendenti dell’Azienda, da Medici titolari di rapporto convenzionale con l’ASL per la Medicina 
Generale o per la Specialistica ambulatoriale e da Medici liberi professionisti alcuni  designati dalle 
Associazioni di categoria ANMIC-ANFFAS-UIC-ENS;

CONSIDERATO   che  
 i componenti delle Commissioni maturano mensilmente i compensi per l’attività svolta;
 per il pagamento dei corrispettivi dovuti si seguirà la procedura informatizzata aziendale di 

emissione  ordine,  fatturazione  elettronica  e  liquidazione,  previa  determinazione  del 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

EVIDENZIATO   che  
- la Legge Regionale n. 26/2006, ha fissato i compensi per i componenti delle



Commissioni Mediche, come di seguito riportato:
€ 10,00 per caso definito al Presidente
€ 8,00 per caso definito ai componenti
€ 4,00 per caso definito al segretario
€ 6,00 per visita Medico – Legale domiciliare al componente che la effettua;

CONSIDERATO   che  
 il Dipartimento di Prevenzione con nota prot. 0234655 del 10/12/2024 ha rappresentato la 

necessità  di  prevedere  in  bilancio  la  somma  di  €320.000,00  all’Area  Gestione  Risorse 
Finanziarie dell’Azienda;

RITENUTO 
 quindi  doveroso  procedere  ad  impegnare  nel  Bilancio  Aziendale,  per  l’anno  2025,  la 

suddetta  somma  di  €320.000,00  ai  fini  della  liquidazione  dei  compensi  ai  Medici 
componenti  delle Commissioni Invalidi  Civili,  Cecità e Sordomutismo dell’ASL TA con 
l’obbligo di fatturazione;

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Pantaleo Parente

La Dirigente Amministrativa: f.to Dott.ssa Ada Cavaliere

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di STIMARE   
presumibilmente in €320.000,00 il fabbisogno occorrente per l’anno 2025 per il pagamento 
dei  compensi  ai  Medici  componenti  delle  Commissioni  di  Invalidità  Civile,  Cecità  e 
Sordomutismo con l’obbligo di fatturazione dell’ASL TA;

2) di IMPEGNARE   
pertanto  la  somma  complessiva  di  €320.000,00  sul  conto  economico  73310000095 
“Commissioni  di  Invalidità”,  del  Bilancio  Economico  anno  2025,  per  il  pagamento  dei 
compensi  ai  Medici  componenti  delle  Commissioni  di  Invalidità  Civile,  Cecità  e 
Sordomutismo con l’obbligo di fatturazione dell’ASL TA;

3) di INCARICARE     
la struttura proponente a procedere alla creazione della sub-autorizzazione MOSS per un 
importo  pari  a  €320.000,00  sul  conto  73310000095 “Commissioni  di  Invalidità”  di  cui 
all’Autorizzazione MOSS UAST 0102/2025/1/0 del Dipartimento di Prevenzione ASL TA;

4) di DARE ATTO   



che per il pagamento dei corrispettivi dovuti si seguirà la procedura informatizzata aziendale 
di  emissione  ordine,  fatturazione  elettronica  e  liquidazione,  previa  determinazione  del 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

5) DI DICHIARARE   
     il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 della L.R. 
     n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


